
Endring konsesjonssøknad Upstream Aqua AS, Kleivi 
Næringspark, Ål i Hallingdal. 
Viser til konsesjonssøknad av 31.10.2024, for Kleivi Næringspark, Ål i Hallingdal. 

1. Om tiltaket 

Tiltakshaver Upstream Aqua AS melder inn endringer på eksisterende konsesjonssøknad for 
Kleivi Næringspark, etter dialogmøter med Buskerud Fylkeskommune og Statsforvalteren i 
Buskerud. Hovedpunktene i prosjektet er beskrevet i konsesjonssøknad av 31.10.2024. 

Upstream Aqua AS søker om konsesjon for årlig produksjon av 9000 tonn regnbueørret (Oncorhynchus 

mykiss) med snittvekt 3500 gram.  

2. Historikk: 

Søknad om etablering av anlegg for oppdrett av settefisk og matfisk i Kleivi Næringspark ble 
sendt inn 31.10.2024, og registrert hos Buskerud Fylkeskommune.  

3. Nye/utvidede undersøkelser 

I påvente av at myndighetene løftet på behandlingsstansen for nye landbaserte konsesjoner, har 
Upstream Aqua AS utforsket nye teknologiske løsninger for rensing av avløpsvann for å redusere 
miljøpåvirkningen av tiltaket.  

Dette arbeidet har omfattet følgende undersøkelser; 

- Miljøundersøkelser basert på standard for klassifisering av økologisk og kjemisk tilstand i 
norske elver  

- Datainnsamling fra Vann-Nett 
- Teknologi-sourcing for vannrenseteknologi 
- Kartlegging av bakgrunnsinnhold i vann-resipient (fra andre utslippskilder) 
- Vurdering av minstevannsstand 
- Formalisering av avtale med Hallingdal Renovasjon 

 
4. Beskrivelse av tiltaket pr 1 nov 2025 

Konsesjonen søkes tilknyttet tomt i Kleivi Næringspark i Ål kommune, som er et regulert 

næringsområde tilrettelagt for industrier. Kleivi Næringspark består i dag av flere etablerte bedrifter 

som Hallingplast, Hallingdal Renovasjon, Hallingdal Trepellets, Sundbrei Transport og Hallingdal 

Kraftnett. Det er tilrettelagt for tilstrekkelig krafttilgang og det foreligger godkjent detaljreguleringsplan 

(NÆ02) i Kleivi Næringspark for et næringsområde som er egnet for å bygge et landbasert 

/sirkulæranlegg for oppdrett av fisk med tilhørende sirkulærproduksjon som biokull og grønne 

produkter. NÆ02 er detaljregulert for 105 dekar. 

5. Vanninntak 

Produksjonsanlegget vil benytte ferskvann med tilkobling til samme punkt som vann-nettet til Kleivi 

Næringspark som henter sitt vann fra Usta Kraftverk / Hafslund Eco sin utløpskanal (3.600 m3/minutt) 

til Strandafjorden (vassdragsområde 012.CZ). Hovedvannkilden er innsjøene Ustevatnet og Rødungen. 

Maksimalt uttak fra Upstream Aqua AS vil være 2,2 m3/min, tilsvarende 125 m3/time. Uttak av vann er 

koordinert og skriftlig bekreftet av Hafslund Eco. Se forøvrig pkt 13. Alt vann vil filtreres og gjennomgå 

UV filtrering før det føres inn i anlegget. 



Det er inngått avtale med Hallingdal Renovasjon sitt fjernvarmeanlegg om mottak av varmt vann som 

dekker aquaparkens totale behov for temperert vann til oppdrettsanlegget. 

Det er allerede fysisk etablert en sikker reserveløsning for vann på akvaanleggets eiendom. En allerede 

etablert opplagring av vann i tank i terrenget fungerer som reservevannforsyning. Denne tanken 

inneholder 400 m3/vann, og dette magasinet samt kommunal vannforsyning gir en god beredskap 

innen vannsikkerhet. Ved en krisesituasjon vil det kunne maksimere vannforsyning fra Ål kommune til 

beredskapstanken. 

6. Datainnsamling fra Vann-nett og andre kilder. 

Vi har undersøkt datakilder for å finne bakgrunnsnivå av næringssalttilførsel til vassdraget. I 
rapporten «Beregning av næringsstoffavrenning», inkludert kilderegnskap, i utvalgte 
vannområder i vannregion Vest-Viken (1) viser man til et årlig fosforutslipp på 54,7 tonn og 
tilsvarende nitrogenutslipp på rundt 1295 tonn pr år (figur 1 og 2). 

 

Figur 1. Tilførsel av fosfor til Hallingdalsvassdraget. Kilde: Isidorova, m.fl, 2025 

 

Figur 2. Tilførsel av nitrogen til Hallingdalvassdraget. Kilde: Isidorova, m.fl, 2025 

 

 

 

 



  

7. Begroingsalger  

Prøvetaking og analyser av begroingsalger ble gjennomført av Morefish AS og Pelagia Nature & 
Environment AB (2). Resultatet presenteres i nedenstående tabeller og artslister (figur 3). 
Samtlige inngående parametere for statusklassifisering finnes i artlistene (3). 

 

 
 
 

Figur 3. Sammendrag av indikatorer for artsmangfold i Hallingdalselva og Strandafjorden. 
 

Heterotrof begroing ble ikke funnet i noen av prøvene fra strandsonen i Strandafjorden.  Dette 
konkluderer med at det ikke er beregnet heterotrof begroingsindex (HBI2). Full rapport kan 
fremvises på forespørsel. 
 
 

8. Utviklingen og tilstanden i resipient; Strandafjorden 

Kjemisk tilstand i resipienten har blitt overvåket gjennom flere år og data for analyser er registrert 
i Vann-nett (figur 4). Generelle trender for næringssaltkonsentrasjoner viser at for fosfor har 
gjennomsnittlig årlig konsentrasjon økt fra 7,1 til 12,6 ug/l, for nitrogen har 
gjennomsnittsnivåene blitt redusert fra 181 til 136 ug/l (4). 

 

Figur 4. Konsentrasjoner av nitrogen og fosfor målt i resipient.  

 

 



 

9. Bidrag fra Upstream Aqua endrer ikke klassifiseringene 

Bidrag fra Upstream Aqua sin aktivitet vil være henholdsvis 4 ug/l nitrogen og 0,24 ug/l fosfor. 
Tilførselen målt i ug/l er vist på figur 4. Kjemisk tilstand for nitrogen i vassdraget er klassifisert 
som god og trenden er stadig forbedring i forhold til klassifiseringssystemet (figur 5). Kjemisk 
tilstand for fosfor er klassifisert som moderat og har en negativ trend. Upstream Aqua sitt bidrag 
er minimalt og påvirker med en økning på under 0,2% ikke klassifisering, jfr kategorier i 
klassifiseringsstandard. Det forventes en ytterligere reduksjon av utslipp til Hallingdals-
vassdraget som vil oppnås gjennom nylig gjennomførte og planlagte oppgraderinger av 
kommunale renseanlegg. 

 

 

Figur 5. Klassifiseringssystemet for vannmiljø (Miljødirektoratet). 

Vannstanden i resipient (Strandafjorden) er relativt konstant da kraftstasjonene har systemer for 
å utligne vannstanden. Selv ved laveste vannføring vil ikke utslippet fra akvaparken påvirke 
resipient i noen betydelig grad. 

Tabell 1. Beregnede konsentrasjoner av nitrogen (Ntot) og fosfor (Ptot) ved ulike vannstander i 
Strandafjorden, basert på utslippsmengder etter renseanlegg fra Upstream Aqua. 

 m3/s Ntot (ug/l) Ptot (ug/l) 
Høy vannstand 1000 151,51 9,71 
Normalvannstand 110 151,93 9,79 
Lav vannstand 20 155,89 10,56 
 

10. Økologisk tilstand 

Morefish har gjennomført miljøundersøkelser for å kartlegge økologisk tilstand. Relatert til 
klassifiseringssystemet viser den økologiske tilstanden i Strandafjorden «svært god» til «god» 
tilstand (planteplankton, begroing, bunndyrprøver). Se vedlegg «Miljøundersøkelser i 
Strandafjorden i Ål kommune, juni – september 2024) (2). 

11. Rensegrader og utslipp 

I prosjektperioden har kunnskap og erfaringer rundt renseeffektivitet i slambehandlingsanlegg 
endret seg og det er kommet til verifiserte data og praktiske justeringer som gjør at tidligere 



modeller må justeres. I søknad fra 2024 er rensegrader for nitrogen, fosfor og organisk materiale 
hentet fra ulike modellverktøy og leverandørdata. Gjennom 2025 har Upstream Aqua og Morefish 
undersøkt ulike teknologileverandører og fått etablert nye løsningsforslag for avløpsrensing. 

Basert på innhentede data fra ledende globale og nasjonale aktører innen vannrensing, er nye 
rensegrader beregnet for Upstream Aqua sitt produksjonsbidrag. Produksjonsbidraget viser 
mengde stoff som skilles ut av fisken pr år. I søknad fra 2024 ble Morefish- modellen benyttet 
(basert på utslippsmodeller fra DTU, Dansk teknisk universitet), mens i revidert søknad er to 
løsningsforslag fra vår samarbeidspartner Sterner som er ledende innen vannrenseteknologi, 
benyttet for å beregne renseeffektivitet (tabell 2). I beregningene er det benyttet to ulike modeller 
for nitrogen og fosforrensing (Sterner I og Sterner II), hvor Sterner I er lik RAS 2 teknologi 
(denitrifisering og fosforfelling), mens Sterner II er Sterner I teknologi inkludert et ekstra 
poleringstrinn. 

Topografi på industritomten gjør det mulig å tilrettelegge for polering av resterende avløpsvann, 
med sandfilter og /eller infiltrasjon, samt oppsamling av drenert vann for kontinuerlig måling. 
Med disse kapasitetene kan man redusere ytterligere konsentrasjoner av nitrogen og fosfor, og 
øke rensegraden fra 99 til 99,5%. 

I tillegg har fôrleverandøren siden januar 2025 lansert og tatt i bruk et fôr som medfører en 30% 
reduksjon i utslipp av fosfor, noe som bidrar til å redusere produksjonsbidraget. 

Tabell 2. Produksjonsbidrag, restkonsentrasjon etter rensing basert på tre ulike modeller, samt 
modellert rensegrad (Sterner II vs produksjonsbidrag). 

 

12. Vannrenseprosessen 

Vi legger til grunn Sterner II modellen (figur 6) med ordinær slamutskilling, avvanning, 
fosforfelling samt dobbelt denitrifikasjon-trinn. Sluttbehandlingen vil omfatte poleringstrinn for 
nitrogenfjerning ved bruk av sandfilter og infiltrasjon. 

produksjonsbidrag Morefish modell Sterner modell I Sterner modell II Rensegrad
Nitrogen 407 18 13,6 8,58 98 %
Fosfor 67 1 0,57 0,57 99 %
Total organisk karbon 4654 159 90 7 99,8 %



 

Figur 6. Prinsippskisse for vannbehandling med dobbelt denitrifikasjonssystem og fosforfelling. 

13. Infiltrasjon og polering av avløpsstrøm 

Upstream prosjekterer et ekstra rensetrinn før avløpsvannet når resipient. Kleivi Industripark er 
anlagt i et område som har store innslag av grove løsmasser i form av tykk morenegrus. Dette gir 
gode muligheter for å anlegge et effektivt infiltrasjonsbasseng for ytterligere reduksjon av 
nitrogen og fosfor, samt organisk materiale. 

Ved riktig dimensjonert og konstruerte infiltrasjonsløsninger, vil renseevne for nitrogen være 30-
50%, for fosfor >90% og for organisk stoff >90 %, målt som BOF (5). I tillegg viser 
infiltrasjonsanlegg svært god renseevne for ulike patogene organismer (>99,9 %). 

Videre har Upstream Aqua utredet et ekstra mekanisk poleringstrinn for ytterligere reduksjon av 
næringssalter og partikler (6). Rensetrinnet vil håndtere delstrøm fra denitrifikasjonsprosessen 
eller rejektvannet fra selve infiltrasjonsprosessen. Mekanisk polering er kostbare og 
energikrevende prosesser og er ment for mindre mengder vann. 

Vi har utredet tre ulike teknologiløsninger for polering; 

• Fasilitert reversibel osmose og trykkrekompresjon 
• Nanofiltrering med fraksjonering og denitrifikasjon 
• Nanofiltrering og fraksjonering 

 

Vi har valgt nanofiltrering med fraksjonering som rensetrinn. Metoden er basert på 
nanofiltreringsmembran for fraksjonering av fosfor i avløpsstrømmen. Beregninger av 
utslippsmengde av nitrogen og fosfor tilsvarer henholdsvis 8 og 0,1 tonn (N+P). 

 

 

 



 

14. Vurdering av utslippspunkt og minstevannstand. 

I dialogmøtet med Statsforvalteren ble Upstream Aqua utfordret i forhold til vurderinger rundt 
utslippskonsentrasjoner ved minstevannsføring. 

Upstream Aqua sitt utslipp (30 l/sek) legges til et punkt i Strandafjorden der utløpet av vann fra to 
(Usta og Hol 3) kraftstasjoner møtes. Det totale vannvolumet som transporteres gjennom 
Strandafjorden, sikrer god spredning av avløpsvannet. I dette punktet er vannføringen over 60 
000 l/sek. (normalvannstand). Minstevannsføringen i Hallingdalselva nedstrøms ved 
tunnelinntaket til kraftstasjonen på Nes, er 2 m3/sekund om vinteren og 10 m3/sekund om 
sommeren, og er regulert av NVE, og Hafslund Energi kan dokumentere at de alltid vil regulere 
dette ved å øke tilførselen fra en kilde dersom den blir redusert i en annen. Ved en eventuell 
stans i Nes kraftstasjon vil vannføringen i Hallingdalselva (parallelt løp for vannet) økes til 
maksimalt nivå. 

Hafslund som kjører kraftstasjon må forholde seg til minstevannføringene, og rapporterer i sann-
tid inn til vannportalen Slidre.  

Oppsummering 

Upstream Aquas reviderte tiltaksbeskrivelse viser et anlegg som møter stor anerkjennelse i 
fagkretser både basert på en svært høy rensegrad, et totalt sirkulærøkonomisk og bærekraftig 
oppdretttsanlegg. All teknologi som inngår i RAS-anlegget og renseprosessen er teknologi som er 
i bruk med verifiserte kapasiteter, men i liten grad anvendt i oppdrettsnæringen tidligere.  

Utslippene er minimale og påvirker ikke klassifiseringene i resipient. Utslippspunktet i 
Standafjorden legges til samme punkt som vannstrømmene fra to kraftstasjoner møtes og gir 
optimal spredning. Rensegraden i tiltaket er høyere enn noen gang tidligere oppnådd i næringen 
med 98% Nitrogen og mer enn 99% Fosfor. Beregningene synes tydelig også å gi en 
karbonnøytral produksjon og dermed særdeles miljøvennlig.  
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